
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1105              del  30/06/2017 

Determina n. 939           del 04/07/2017 

 

 

 

OGGETTO: FESTE PATRONALI 2017. FAFFIDAMENTO SERVIZI. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI Proposta n. 1105 del 
30/06/2017 
Numero Generale  del    

 

 

 

Premesso che:  

 

• con atto amministrativo n. 126 del 23.06.2017, la Giunta Comunale ha deliberato sulla 

programmazione ed indirizzi delle Feste patronali 2017, prevedendo la gestione diretta di 

alcuni servizi e contestuale cogestione di altri servizi con il Presidente del Comitato 

Diocesano Feste Patronali; 

• che tra i servizi a gestione diretta del Comune rientra la fornitura dell’energia elettrica per le 

luminarie e per lo spettacolo per l’intero programma delle Feste Patronali 2017; 

• in data 21.06.2017 il Settore Gare e Appalti ha attivato sul MEPA la RDO n. 1617724 per la 

richiesta di gruppi elettrogeni la cui scadenza era fissata per il giorno 26.06.2017, entro tale 

termine non sono state presentate offerte e pertanto la gara è stata dichiarata deserta; 

• in data 27.06.2017 al nr. prot. gen. 46439 (qui allegata) il Presidente del Comitato Feste 

Patronali ha depositato la nota in cui esplicitava, nel dettaglio, le forniture da richiedere; 

• pur potendo questo Ufficio procedere, considerando l’esiguità dell’importo dell’affidamento 

ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., questo Ufficio, in data 27.06.2017 con nota prot. 46512, ha richiesto alle 

sottoelencate ditte di presentare il miglior preventivo di spesa entro le ore 14:00 del giorno 

28.06.2017, termine poi prorogato, per problemi tecnici di ricezione della posta elettronica al 

giorno 29.06.2017 alle ore 14:00: 

1. FC Service s.r.l.s. 

2. ELMAR GROUP s.r.l.s. 

3. EMME EFFE ELETTRONICA srl 

• nel termine assegnato del 29.06.2017 alle ore 14:00 è pervenuta una sola offerta da parte della 

ELMAR GROUP srls, protocollata in ingresso in data 30.06.2017 al n. prot. 47491 e quivi 

allegata, nella nota è riportato il dettaglio della fornitura di gruppi elettrogeni, per l’intero 

programma delle Feste Patronali 2017, il cui costo totale ammonta ad € 4.941,00 (IVA 

inclusa); 

• il preventivo prot. 47491 del 30.06.2017 presentato dalla ELMAR GROUP srls viene, 

approvato ed accettato parzialmente limitatamente alla fornitura dei gruppi elettrogeni per i 

giorni 7, 8, 9 10 luglio 2017 (gruppo da 110 KVA) e per il gruppo per il giorno 10 luglio 2017 

(gruppo da 150 KVA) e pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

si procede all’affidamento in favore della Ditta ELMAR GROUP srls al prezzo di € 2.100,00 

(oltre IVA al 22%, importo totale € 2.562,00). 

La somma di € 2.100,00 (oltre IVA al 22%, importo totale € 2.562,00) comprende: il 

consumo di carburante ed i costi di trasporto, di posizionamento e ritiro dei gruppi elettrogeni 

nei giorni riportati in dettagli nell’allegato preventivo. prot. 47491 del 30.06.2017.  

E’ di competenza della Ditta Elmar Group srls l’iter di richiesta di tutte le autorizzazioni 

amministrative necessarie per il posizionamento dei gruppi elettrogeni, nonché la 

predisposizione e presentazione della documentazione necessaria al rilascio delle 

autorizzazioni medesime agli Uffici Comunali competenti (SUAP, Ufficio Traffico, Comando 

di Polizia Municipale, etc.). Si rammenta inoltre alla Ditta che per i gruppi presi a noleggio 



l’Amministrazione non ha previsto alcun servizi di guardiania che resta quindi a totale carico 

della Ditta medesima. 

 

Considerato che  

• l’accettazione parziale del preventivo presentato dalla Ditta ELMAR GROUP srls ha 

comportato, sulla somma prenotata con la Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 23.06.2017 

una economia pari ad € 2.438,00 sul capitolo di spesa 1642476, del Bilancio di Previsione 

pluriennale 2017/2019; 

• è intenzione di questa Amministrazione utilizzare questa economia per fornire servizi 

aggiuntivi per la realizzazione del programma delle Feste Patronali e nello specifico si intende 

utilizzare questa somma per estendere il percorso delle luminarie anche al tratto cittadino 

compreso tra C.so Vittorio Emanuele (angolo Via Consalvo da Cordova) e Via Regina 

Margherita (angolo Via San Samuele); 

• che della fornitura delle luminarie si occupa la Ditta Defazio srl, P.IVA 01177630728 (che ha 

ricevuto incarico direttamente dal Presidente del Comitato Feste Patronali) e che al fine di 

garantire l’integrazione delle luminarie questa Amministrazione ha richiesto informalmente la 

disponibilità della Ditta Defazio srl a fornire il servizio aggiuntivo richiesto; 

• vista la disponibilità espressa dalla Ditta Defazio srl che in una nota, agli atti dell’ufficio, ha 

elencato nel dettaglio gli elementi aggiuntivi da montare; 

 

Considerato inoltre che: 

• trattandosi di affidamento di esiguo importo, questo Ufficio può procedere, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ad un affidamento diretto 

della fornitura a favore della Ditta Defazio srl, si procede all’affidamento diretto a favore 

della Ditta Defazio srl del servizio di montaggio delle luminarie nel tratto cittadino 

compreso tra C.so Vittorio Emanuele (angolo Via Consalvo da Cordova) e Via Regina 

Margherita (angolo Via San Samuele) per un importo complessivo pari ad € 2.438,00 

(IVA inclusa). Il servizio affidato comprende il montaggio di 12 pali ed il collegamento 

alla rete elettrica assicurato dalla Ditta medesima. 

E’ di competenza della Ditta Defazio l’iter di richiesta di tutte le autorizzazioni amministrative 

necessarie per il posizionamento delle luminarie ed i collegamenti alla rete elettrica, nonché la 

predisposizione e presentazione della documentazione necessaria al rilascio delle autorizzazioni 

medesime agli Uffici Comunali competenti (SUAP, Ufficio Traffico, Comando di Polizia 

Municipale, etc.).  

 

      Attestato che l’importo offerto è ritenuto congruo e meritevole di approvazione. 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 che prevede “per 

importi inferiori ad € 40.000,00 l’affidamento diretto”. 

 

       Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

       Visto il Regolamento per gli affidamenti in economia, relativi all’acquisizione di beni e 

        servizi, approvato con deliberazione di C.S. n. 1089 del 05/06/2013 

 

       Visto il D.lvo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 



       Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare, per le ragioni innanzi espresse e che qui si intendono integralmente riportate, alla 

Ditta Elma Group srls unipersonale, P.I. 07820600729 con sede in Barletta alla Via della 

Repubblica, 36, il noleggio dei gruppi così come risulta dal preventivo prot. 47491 del 

30.06.2017 ivi allegato che viene parzialmente accettato nella parte in cui prevede la fornitura 

dei gruppi elettrogeni per i giorni 7, 8, 9 10 luglio 2017 (gruppo da 110 KVA) e per il giorno 

10 luglio 2017 (gruppo da 150 KVA). Di affidare inoltre a favore della Ditta Defazio srl la 

fornitura delle luminarie, per un totale di 12 pali nel tratto cittadino compreso tra C.so 

Vittorio Emanuele (angolo Via Consalvo da Cordova) e Via Regina Margherita (angolo Via 

San Samuele) nonché assicurare il collegamento alla rete elettrica per consentire il 

funzionamento delle luminarie (anche di quelle montate nel centro storico e di quelle che 

verranno montate in occasione della festa del 14 e 15 agosto 2017), per un importo 

complessivo pari ad € 2.438,00 (IVA inclusa); 

2) Di approvare parzialmente il preventivo di spesa prot. 47491 del 30.06.2016 presentato dalla 

Ditta Elmar Group srls unipersonale nella parte in cui prevede la fornitura dei gruppi 

elettrogeni per i giorni 7, 8, 9 10 luglio 2017 (gruppo da 110 KVA) e per il giorno 10 luglio 

2017 (gruppo da 150 KVA); 

3) Di approvare la proposta presentata dalla Ditta Defazio srl; 

4) Di impegnare la somma totale di € 5.000,00 (IVA inclusa) sul capitolo di spesa 1642476 del 

Bilancio Pluriennale di Previsione 2017/2019, annualità 2017, esigibilità 2017, di cui € 

2.562,00 (IVA inclusa) a favore della ditta Elmar Grouyp srls ed € 2.438,00 (IVA inclusa) a 

favore della Ditta Defazio srl; 

5) Di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa per conoscenza alla Ditte 

affidatarie; 

6) Di dare atto inoltre che sono di competenza della Ditta Elmar Group srls  e della Ditta 

Defazio gli iter di richiesta di tutte le autorizzazioni amministrative necessarie per il 

posizionamento dei gruppi elettrogeni e delle lumininarie, nonché la predisposizione e 

presentazione della documentazione necessaria al rilascio delle autorizzazioni medesime agli 

Uffici Comunali competenti (SUAP, Ufficio Traffico, Comando di Polizia Municipale, etc.). 

7) Di riservarsi successivo atto per la liquidazione di quanto dovuto previa ricezione della 

fattura elettronica così come stabilito dalla Legge 244/2007 e dalle disposizioni contenute nel 

D.L. 66/2014 convertito in L. 89/2014; 

8) Di dare atto che il responsabile del Procedimento è la dr.ssa Rosa Di Palma; 

9) Di dare atto che altresì che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett 

e) della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali nei 

confronti del responsabile del procedimento; 

10) Di trasmettere la seguente determinazione al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

11) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione all’Albo Pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui D.L. 33/2013 e 

ss.mm.ii. mediante pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

Comunale, sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 23 del D.L. 33/2013. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore Il Responsabile del Settore 
Dr.ssa Rossella Messanelli Dr.ssa Rosa Di Palma 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1105

FESTE PATRONALI 2017. FAFFIDAMENTO SERVIZI.

2017

Ufficio delibere e determine

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 35 Nr. adozione generale: 939
04/07/2017Data adozione:

05/07/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.939 del 04/07/2017

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FESTE PATRONALI 2017. AFFIDAMENTO SERVIZI- IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA ELMAR GROUP PER
fornitura di gruppi elettrogeni

SIOPE: 1.03.02.02.0051.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 16424762017

ESERCIZIO: 2017 Impegno: 2017 1703/0 Data: 22/06/2017 Importo: 21.800,00

2.562,00Importo:05/07/2017Data:2017 1703/4Subimpegno di spesa:2017ESERCIZIO:

Spese per funzioni, cerimonie e feste religiose.

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FESTE PATRONALI 2017. AFFIDAMENTO SERVIZI. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA DEFAZIO per
implementazione luminarie

SIOPE: 1.03.02.02.0051.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 16424762017

ESERCIZIO: 2017 Impegno: 2017 1703/0 Data: 22/06/2017 Importo: 21.800,00

2.438,00Importo:05/07/2017Data:2017 1703/5Subimpegno di spesa:2017ESERCIZIO:

Spese per funzioni, cerimonie e feste religiose.

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 05/07/2017
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  04/07/2017                          N°  939 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 05/07/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 20/07/2017 

 

 

Barletta, lì 05/07/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


